

duminică, 19 iulie	1 Corinteni 5
luni, 20 iulie	Psalmul 78:42-72 Prov. 17:17-28
marți, 21 iulie	Psalmul 79 Prov. 18:1-18
miercuri, 22 iulie	1 Corinteni 6
joi, 23 iulie	1 Corinteni 7
vineri, 24 iulie	1 Corinteni 8
sâmbătă, 25 iulie	1 Corinteni 9

NECLINTIT
1 CORINTENI 15:58

„De aceea, preaiubiții mei frați, fiți tari, neclintiti, sporiți totdeauna în lucrul Domnului, căci știți că osteneala voastră în Domnul nu este zadarnică.”

Ascultă acest **nou episod** din podcastul „Dialog la Poartă”, intitulat: „Pace în mijlocul furtunii”, cu Ligia Goron.

Scanează codul QR alăturat:



Vă stau la dispoziție pentru
nevoile dvs. spirituale:

PASTOR	NELU FILIP	0745 306 431
PASTOR	EUSEBIU STĂNILĂ	0722 800 691
PASTOR	NELU MOISA	0727 817 011
PASTOR	ADRIAN ȚUNEĂ	0722 240 046
PASTOR	RAUL DAMEAN	0734 539 044
PREZBITER	JANI KARDOS	0737 176 997
PREZBITER	MARIUS MAGDA	0759 021 051
PREZBITER	CIPRIAN MUNTEAN	0765 459 691
PREZBITER	LIVIU RUSU	0729 692 250
PREZBITER	ELISEI URSAN	0767 320 559

Dacă ți-a plăcut acest Buletin, ne-am bucura să-l oferi mai departe. Cineva are nevoie să citească aceste mesaje de încurajare. ♥

POPAS în rugăciune

Un creștin care Îl are ca „păstor” pe Dumnezeu știe că prezența Lui îi va da odihna de care are nevoie, iar atunci când este chemat, Păstorul vine și „locuiește” veșnic în inima lui.

Cel care Îl are ca „păstor” pe Dumnezeu cunoaște și ascultă glasul Acestuia, iar în orice situație - nevoie sau suferință, bucurie sau avuție - umblarea lui este călăuzită de vocea Păstorului, pe care creștinul o cunoaște bine.

Rugăciunea noastră, în aceste vremuri de har, să fie puternic motivată de dorința de a umbla în orice clipă cu El, de a fi „păstoriți” de El și de a auzi cu ușurință glasul Lui. Să nu ne grăbim în luarea unei decizii care satisface doar orgoliul sau dorința firii noastre, ci să acționăm călăuziți de Duhul Sfânt.

(A.C.)

Vino cu noi la închinare

Marți	Joi	Duminică
18:00	18:00	09:00 & 18:00
Rugăciune	Serviciu divin	Servicii divine

Fii conectat cu noi toată săptămâna, prin intermediul platformelor noastre digitale: @BisericaPoartaCerulei



COLECTIVUL DE REDACȚIE

Teo Laze | Ildikó Trică | Andrada Popa | Alexandra Kardos
Roxana Guia | Christiana Ciochină | Andreea Cărpineanu
Dani Goagără | Fabian Timofte

Pentru sugestii sau materiale, trimite un e-mail aici:
buletin.duminical@yahoo.com

Vindecarea DIN PARTEA PĂSTORULUI



Cu toții suntem familiarizați cu Psalmul 23. Mesajul său mângâietor este bine cunoscut chiar și printre cei necredincioși. Acest renumit psalm a fost scris de regele David, iar cel mai faimos pasaj se găsește chiar în primul verset: „Domnul este păstorul meu, nu voi duce lipsă de nimic.”

Cuvântul ebraic pe care David îl folosește pentru „a duce lipsă” în acest verset indică un deficit. Dar David spune, cu alte cuvinte, „Nu îmi va lipsi nimic”. Când combinăm acest sens cu prima parte a versetului, observăm că David spune: „Domnul mă conduce, mă călăuzește și mă hrănește. De aceea, nu-mi lipsește nimic.”

În acest scurt verset, David ne oferă încă o reflecție asupra caracterului și a naturii Domnului. Traducerea literală în ebraică a primei părți din versetul amintit este **Iehova Roi, care înseamnă „Domnul, păstorul meu”**.

Iehova Roi nu este o imagine blândă, pasivă. El nu este un angajat care nu face altceva decât să ofere hrană și îndrumare. El nu ne îndreaptă doar către pășunea bogată și către locurile cu apă, ca să ne spună: „Iată tot ce ai nevoie. Du-te și ia-le!”

El nu închide ochii la nevoile noastre. Nu aleargă în sensul opus când ne aude strigătele de ajutor și când ne vede în necaz. Nu, El știe fiecare durere pe care o îndurăm, fiecare lacrimă pe care o vărsăm, fiecare rană pe care o simțim.

El știe când suntem prea obosiți pentru a mai face un pas. El știe cât de mult putem îndura. Mai presus de toate, știe cum să ne salveze și să ne aducă într-un loc de vindecare. Din când în când, El ne face să ne oprim pentru un timp de vindecare și de refacere.

(Continuarea, la pagina 3.)

Uniți în rugăciune pentru familiile bisericii

Familia PAP Petru & Lidia

Data căsătoriei
9 mai 2009

Versetul familiei

„Căci noi suntem lucrarea Lui, și am fost zidiți în Hristos Isus pentru faptele bune, pe care le-a pregătit Dumnezeu mai dinainte, ca să umblăm în ele.” (Efeseni 2:10)

Experiențe cu Domnul

„În viața noastră de familie am avut parte de multe experiențe cu Domnul, însă cea mai importantă a fost atunci când **Domnul Isus a venit în mijlocul familiei noastre și a adus o adevărată trezire spirituală**. Eu, crescând într-o familie și într-un mediu evanghelic baptist, nu avusesem experiența botezului cu Duhul Sfânt. În urma acestei treziri spirituale, am beneficiat de ungerea cu untdelemn, după care am participat la stăruință, unde Domnul m-a botezat cu Duhul Sfânt. Ulterior, participând împreună cu soția mea la grupul de slujire al bisericii, **Dumnezeu ne-a descoperit fiecăruia importanța slujirii în Biserică, Trupul lui Hristos**. De atunci, El ne-a călăuzit și ne-a încurajat să-I slujim cu credincioșie, și dorim să ne punem la dispoziția Lui pentru zidirea bisericii și spre slava Numelui Său”, mărturisesc cu sinceritate fratele Petru și sora Lidia.

Slujire în biserică

Cu puțin timp în urmă, fratele Petru a început să slujească în departamentul de mijlocire, iar sora Lidia în departamentul de ospitalitate al bisericii. Alexandru slujește în departamentul media, iar Andrei participă la grupa de școală duminicală.

Ocupație

Fratele Petru este medic veterinar și își desfășoară activitatea în propriul cabinet, iar sora Lidia este economistă și lucrează într-o instituție publică.

(F.T.)



Motive de rugăciune

Familia Pap roagă biserica să fie susținută înaintea lui Dumnezeu cu următoarele motive:

- Domnul să ne dăruiască în continuare înțelepciune în creșterea copiilor noștri, Alexandru și Andrei, iar noi să fim pentru ei un exemplu de credință, astfel încât, la vremea potrivită, să aibă o întâlnire autentică cu Domnul Isus și să-și încredințeze viețile în mâna Lui.
- Domnul să ne călăuzească în toate deciziile pe care trebuie să le luăm, atât în viața spirituală, cât și în cea de zi cu zi.
- Dumnezeu să ne dea putere, înțelepciune și bucurie în slujirea din biserică și să ne folosească spre zidirea și încurajarea celor din jur.
- Întreaga noastră familie să rămână statornică în credință, să trăiască spre slava lui Dumnezeu și să-L glorifice prin întreaga viață.

*Astăzi și toată săptămâna viitoare dorim să mijlocim înaintea Domnului pentru **Petru, Lidia, Alexandru și Andrei**, aducând înaintea Lui cauzele specificate! Dumnezeu să fie la cârma vieții lor și să îi facă o binecuvântare pentru toți cei din jurul lor și să îi ajute să răspândească o mireasmă plăcută prin tot ceea ce fac!*

Le urăm „La mulți ani!”

În umblarea cu Domnul celor care își serbează ziua de naștere săptămâna viitoare:

| DUMINICĂ, 19 IULIE |
Daniela Strungaru
Isac Macula

| LUNI, 20 IULIE |
Adela Brehuescu
Adelina Neș
Adrian Codrea
Cosmin Ghița
Rebeca Dejeu
Rodica Moisa
Sergiu Sabou

| MARȚI, 21 IULIE |
Ami Ardelean
Daniel Pal
Valentin Bodnariu

| MIERCURI, 22 IULIE |
Cristina Martinconi
Florin Iacob
Marius Matei
Mihai Gherasim
Sefora Marcu

| JOI, 23 IULIE |
Daniel Dancea
Diana Prichici
Rafaela Rurac
Samuel Folșun
Zian Roșca

| VINERI, 24 IULIE |
Christian Prială Beuca
Daniel Surugiu
Daria Dejeu
David Pușcașu
Lucas Goanță
Valentina Oproiu

| SÂMBĂȚĂ, 25 IULIE |
Caius Asofronie
Sergiu Damean

„Căci Tu binecuvântezi pe cel neprihănit, Doamne, și-l înconșori cu bunăvoință Ta cum l-ai înconșura cu un scut.” (Psalmul 5:12)

(R.G.)

Recomandare de lectură **Blând și smerit: Inima lui Isus pentru cei ce păcătuiesc și suferă** de Dane Ortlund

Înrădăcinat în Scriptură și inspirat de cea mai bună tradiție puritană, Dane Ortlund ne ajută să vedem inima lui Dumnezeu așa cum ne este descoperită în Hristos. Ne reamintește nu doar de promisiunile lui Isus cu privire la odihnă și mângâiere, ci și de perspectiva biblică asupra Lui: un Împărat bun și plin de har.

Orice credincios știe ce a făcut Isus Cristos, dar cum rămâne cu Cine este El? Care este cea mai adâncă dorință din inima Lui pentru creștinii obosiți și împovărați pe calea credinței?

Isus a spus despre Sine că este „*blând și smerit cu inima*”, iar aceste cuvinte sunt centrale cărții. Vei descoperi un adevăr important, dar neglijat, despre inima lui Isus pentru cei care păcătuiesc și suferă.

Pentru a veni la Isus nu trebuie să scapi de povară și să te aduni mai întâi. Tocmai povara te califică să vii. Nu trebuie să plătești nimic; El spune „*vă voi da odihnă*”. Odihna Sa este un dar, nu o tranzacție. Fie că te forțezi din greu să-ți îndrepti viața („*trudiți*”), fie că te regăsești apăsător de ceva care îți scapă de sub control („*împovărați*”), dorința lui Isus ca tu să găsești odihna, să ieși din furtună, o întrece pe a ta.

Este imposibil să onorăm prea mult, să supraestimăm sau să exagerăm inima plină de afecțiune a lui Hristos. Ea nu poate fi pricepută pe deplin. Dar poate fi ușor neglijată sau uitată.

(grammar.ro)

(Continuare din prima pagină.)

Domnul, Păstorul nostru, ne îndeamnă să-L urmăm în odihna Lui. Domnul spune în Exodul 29:45: „*Eu voi locui printre copiii lui Israel și voi fi Dumnezeul lor*”. Cuvântul „*a locui*” aici înseamnă „*a stăruia sau a se așeza lângă*”. Nu e vorba despre o prezență trecătoare, ci de una permanentă, o prezență care nu pleacă niciodată. Este ceva ce Dumnezeu imprimă permanent în sufletele noastre. Este prezența Lui foarte apropiată și veșnică.

Imaginea de aici este glorioasă: **Păstorul nostru se oferă să vină la noi în mijlocul durerii și stării noastre depresive și să stea lângă noi**. Prezența Sa puternică și protectoare rămâne cu noi și stă lângă noi. Avem această încredere că Păstorul nostru se află printre noi.

(David Wilkerson, worldchallenge.org)

